
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ROK 2002 

 

 

 
 

 

CENTRUM PRO RODINU 

A SOCIÁLNÍ PÉČI  

OSTRAVA 

 



7. NAŠI ČINNOST V ROCE 2002 PODPOŘILI 
 Moravskoslezský krajský úřad  
 Statutární město Ostrava 
 Městský obvod Ostrava-jih 
 Obec Paskov 
 Biskupství ostravsko-opavské 
 Klenoty Fridrich 
 Systemservis Opava 
 Opavia Opava  
 Nadace Eurotel 
 Nadace prof. Vejdovského 
 NROS/ČT, sbírka „Pomozte dětem!“ 
 Konvent minoritů Opava 
 PhDr. Dana Davidová 
 Karel Moravec 
 

8. PODĚKOVÁNÍ 
  
             Chceme poděkovat všem dobrovolným spolupracovníkům za obrovský 
podíl na všech našich aktivitách.  
             Také chceme poděkovat všem sponzorům za jejich finanční i materiální 
pomoc, a to i těm, kteří si nepřáli být zveřejněni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

1. SLOVO PŘEDSEDY VÝKONNÉHO VÝBORU 

 

 Desátý rok činnosti ostravského Centra pro rodinu a sociální péči 
můžeme směle nazvat „rokem osobní asistence“. Po loňských prvních 
ověřovacích krůčcích se tento projekt v letošním roce naplno rozběhl. Ke konci 
prosince jsme tak mohli prostřednictvím osobních asistentů sejmout alespoň 
část každodenních povinností  z rodičů (a především maminek) dvanácti 
postižených dětí. Poděkování za to patří především manželům Svojanovským, 
kteří projekt v rámci Centra zaštiťují, ale také mnoha dalším jednotlivcům i 
organizacím, bez jejichž lidského přístupu i finanční výpomoci bychom toho 
moc nezmohli. 
 Slibně se rozvíjí rovněž Škola partnerství. Počet účastníků kursu, který 
se věnuje celkovému rozvoji osobnosti mladého člověka (především však 
s ohledem na partnerské vztahy), se oproti loňsku prakticky zdvojnásobil.  
 Stále znovu a znovu se také přesvědčujeme o potřebnosti takových 
programů, jakými jsou Manželská setkání, víkendové akce pro muže či ženy, 
přednášková činnost nebo třeba seniorské aktivity. Vždyť jen v letošním roce 
se našich programů zúčastnilo na 5 000 lidí. To nás velmi těší, ale zároveň 
zavazuje, abychom i  nadále  hledali, co rodiny potřebují, a pokusili se jim to 
v dostatečné míře a kvalitě nabídnout. 
 

Jan Zajíček   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 



2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SDRUŽENÍ 

 
 
Název: Centrum pro rodinu a sociální péči 
Adresa: Kostelní náměstí 1, 728 02 Ostrava 1 
Telefon: 596 116 522, linka 232 
e-mail: cpr@doo.cz 
Statut: občanské sdružení 
IČO: 48804517 
DIČ: 388-48804517 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. – pobočka Ostrava, 

Nádražní 12, Ostrava 1 
Číslo účtu: 27-2497860207/0100 
 
Centrum pro rodinu a sociální péči bylo zaregistrováno na Ministerstvu vnitra 
dne 27. dubna 1993 jako dobrovolné sdružení osob, skupin a aktivit, které se 
angažují v oblasti řešení manželské, rodinné a sociální problematiky. 
 
Cíle činnosti sdružení: 

morální a duchovní obroda, prohloubení a upevnění manželství a 
rodiny jako základu zdravé společnosti, 

příprava mladých lidí na manželství a rodičovství, 
pomoc manželům k prevenci a zvládání možných krizových stavů 

v rodině, 
poradenská sužba, zaměřená na pomoc při řešení již vzniklých 

problémů v životě rodin i jednotlivců, 
rozvoj sociálních programů pro potřebné rodiny i jednotlivce. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

Kaleidoskop aktivit některých prorodinných organizací“ (červen 2002). 
 Již několik let trvá úspěšná spolupráce s organizací YMCA-MS se 
sídlem v Krnově a s ostravským Sdružením Telepace.  
 Velmi potěšitelně se rozvíjí také spolupráce s orgány státní správy, jako 
např. s úřady práce v oblasti osobní asistence.  
 

 
5. PŘEHLED KONTAKTŮ S MÉDII 
 
 20. 5. 2002 – Moravskoslezský deník – článek věnovaný Dni pro rodinu 
v Ostravě 
 14. 6. 2002 – Projekt pro lidi s výzvou – relace v rádiu Proglas o 
projektu osobní asistence v rodinách 
 1. 11. 2002 – relace v rádiu Proglas o chystaných aktivitách Centra pro 
rodinu a sociální péči 
 3. 12. 2002 – účast na tiskové konferenci konané v rámci předání 
regionálních grantů Nadace Eurotel 
 4. 12. 2002 – Moravskoslezský deník - článek „Přijmout pomoc je 
těžké, říká máma postiženého dítěte“ (o osobní asistenci) 
 
 

6. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2002 
 

Příjmy celkem ……………………………………………………… 737 244,- Kč 
 Z toho: 
Dary fyzických osob (drobní dárci)………………………………… 81 520,- Kč 
Dary právnických osob (organizace)……………………………… 32 000,- Kč 
Čerpání grantů……………………………………………………… 185 464,- Kč 
Příjmy z hlavní činnosti…………………………………………… 86 031,- Kč 
Dotace z ÚP………………………………………………………… 351 759,- Kč 
Úroky z BÚ……………………………………………………………… 470,- Kč 
 
Výdaje celkem……………………………………………………… 728 225,- Kč 

 Z toho: 
Materiál……………………………………………………………… 94 406,- Kč 
Cestovné…………………………………………………………… 1 449,- Kč 
Služby……………………………………………………………… 75 925,- Kč 
Mzdové náklady…………………………………………………… 551 245,- Kč 
Poplatky………………………………………………………………… 5 200,- Kč 

 
7 

mailto:cpr@doo.cz


otevřeny poradny pro plánování rodičovství přirozenou metodou. Řídí se 
poznatky bonnské školy, ověřené mnohaletými odbornými výzkumy.  
 
 

Poradny v roce 2002 

Počet klientek v roce 2002……………………………………………62 
Počet jednotlivých návštěv……………………………………………93 
 

Š K O L Í C Í  P R O G R A M Y  
 Pro mnohé naše aktivity (jako jsou např. Manželská setkání, Škola 
partnerství, osobní asistence v rodinách s postiženými dětmi, aj.) potřebujeme 
vyškolené spolupracovníky. Proto pro ně pořádáme pravidelná specializovaná 
školení, vedená odborníky z oblasti psychologie, pedagogiky či jiných oblastí. 
 
 

Školící programy v roce 2002 

Počet školení (různého typu)……………………………………….. 19 
Počet účastníků……………………………………………………… 260 
 

T V O Ř I V É  V Í K E N D Y  P R O  M A T K Y  S  D C E R A M I  
 I tyto víkendy jsou pořádány ve spolupráci s YMCA-MS. Mají 
oddechový charakter; ženy a dívky se zde mohou např. naučit vázat dekorace 
ze suchých květů, malovat na hedvábí, nebo si vyrobit nějakou drobnost 
z keramické hlíny. 
 

Víkendy v roce 2002 
Počet víkendů pro ženy v roce 2002………………………………  4 
Celkový počet účastnic……………………………………………… 77 
 

D A L Š Í  O D P O Č I N K O V É  A K T I V I T Y   
 Patří mezi ně například den pro rodinu (pořádaný ve spolupráci se 
Sdružením Telepace), maškarní bál pro děti, keramický kroužek pro postižené 
děti či plavání pro celé jejich rodiny (zde je navíc nutno brát potaz i rehabilitační 
složku programu).  
 

Odpočinkové aktivity v roce 2002 
Počet akcí…………………………………………………………….. 10 
Počet účastníků……………………………………………………… 730 
 

S P O L U P R Á C E  S  J I N Ý M I  O R G A N I Z A C E M I  
 Centrum pro rodinu a sociální péči aktivně spolupracuje s dalšími 
rodinnými centry v České republice a je jedním ze zakladatelů Asociace Center  
pro rodinu (ACER), která v současné době sdružuje sedm center z celé 
republiky (Brno, Hradec Králové, Olomouc,   Ostrava,   Plzeň,   Praha,   Zlín). 
ACER   spolupracovala   na   vydání   brožury   „Rodina   v   ohnisku   zájmu   –  

6 

 
3. ČLENSKÁ STRUKTURA 
 
 Členem sdružení se může stát každý, kdo se chce podílet na jeho 
činnosti v souladu s posláním a zaměřením Centra, nebo se k cílům a poslání 
Centra hlásí a jeho činnost jakoukoliv formou podporuje. 
 Nejvyšším orgánem sdružení je valná schůze, tvořená všemi jeho 
členy. Výkonným orgánem je výkonný výbor. Jeho složení je následující: 
 
 Předseda výkonného výboru: Jan Zajíček 
 Sekretář: Ing. Milan Svojanovský 
 Členové: Ing. Margita Vyleťalová 
  Ing. Stanislav Dostál 
  Ivana Zajíčková 
  Mária Tvrdá 
  Jana Dostálová 
  Jana Praisová 
  Ing. Eduard Svoboda 
 
 Kontrolním orgánem sdružení je revizní komise. Tvoří ji: 
 
 Předseda: Lenka Svojanovská 
 Členové: MUDr. Maria Fridrichová 
  Petr Hurník 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 



4. AKTIVITY SDRUŽENÍ V ROCE 2002 
 

M A N Ž E L S K Á  S E T K Á N Í  
 Jsou pořádána ve spolupráci s YMCA-MS. Během letního týdenního 
kursu a následujících dvou víkendových setkání (pravidelně v říjnu téhož roku a 
v březnu roku dalšího) si manželé vyslechnou řadu přednášek z okruhu 
vzájemných vztahů muže a ženy. Každá přednáška je doplněna skupinovou 
prací, zaměřenou na zvládání případných manželských neshod a řešení 
konfliktních situací.  
 Pro děti je v rámci Manželských setkání připravena bohatá nabídka 
her, soutěží, výletů a zábavy.   

 

Manželská setkání v roce 2002 
Letní kurs …………………………….… 285 účastníků, 
     z toho 68 manželských párů 
Víkendová setkání……………………… celkem 84 manželských párů 

 

Š K O L A  P A R T N E R S T V Í  
 Program pro svobodné mladé lidi ve věku od 16 let. Je rozdělen do pěti 
víkendových setkání, během nichž je účastníkům v ucelených blocích 
nabídnuto celkem 15 témat z oblasti osobního zrání a partnerských vztahů. 
Každý blok se skládá z krátké přednášky - uvedení do tématu, skupinové práce 
a dotazů k přednášejícím. Celý program je doplněn vhodně volenými 
zážitkovými hrami.  
 

Škola partnerství v roce 2002 

Počet turnusů ukončených v roce 2002…………………………… 4 
Počet probíhajících a dosud nedokončených turnusů…………… 2 
Počet víkendových setkání ………………………………………… 21 
Celkový počet účastníků (každý absolvuje 5 víkendů)………….. 121 
 

P Ř E D N Á Š K O V Á  Č I N N O S T  
 Přednášky jsou určeny širokému okruhu posluchačů – od žáků 
základních škol, přes mládež, po nejširší veřejnost.  
 

Přednášky v roce 2002 
 

Počet přednášek v roce 2002 
 Pro školní děti ……………………………………………… 14 
 Pro mládež………………………………………………… 26 
 Pro dospělé………………………………………………… 28 
 

Celkový počet posluchačů 
 Školní děti…………………………………………………… 320 

4 

 Mládež……………………………………………………… 1450 
 Dospěli…………………………………………………… 630 
 

O S O B N Í  A S I S T E N C E   
 Projekt je zaměřen především na ty nejohroženější – rodiny, které pod 
tíhou starostí o těžce postižené dítě přestaly plnit svou funkci. Cílem je 
napomoci k celkové rehabilitaci dětí, ale také přispět k obnově rodin tím, že jim 
poskytneme alespoň několik hodin na odpočinek a regeneraci sil.  
 

Osobní asistence v roce 2002 
Celkový počet dětí, jimž jsme zajistili osobního asistenta …………12 
 

V Í K E N D Y  P R O  M U Ž E  A  P R O  Ž E N Y  
 Tyto víkendy byly i v letošním roce připravovány ve spolupráci 
s YMCA-MS. Některé z nich vycházejí z programu Manželských setkání, jiné 
reagují na aktuální požadavky a věnují se tématům jako např. žena a krize 
středního věku, etické problémy podnikání, apod.  
 

Víkendy v roce 2002 
Počet víkendů pro muže v roce 2002……………………………… 1 
Celkový počet účastníků…………………………………………… 23 
Počet víkendů pro ženy v roce 2002………………………………  8 
Celkový počet účastnic…………………………………………… 198 
 

P R O G R A M Y  P R O  S E N I O R Y   
 Programy pro seniory se inspirovaly francouzským hnutím La vie 
montante. Zájemcům z řad dříve narozených nabízejí pravidelné setkávání 
s vrstevníky v rytmu, který si sami zvolí, a nad tématy, které je zajímají; dále 
víkendové pobyty s odpočinkovým, duchovním či vzdělávacím programem a 
také spolupráci s jinými organizacemi a jednotlivci. Centrum pro rodinu a 
sociální péči tuto činnost koordinuje a metodicky zabezpečuje.  
 

Senioři v roce 2002 
Počet seniorských skupin v regionu……………………………… 32 
Počet víkendů pro seniory v roce 2002…………………………… 4 
Celkový počet účastníků víkendů………………………………… 48 
Schůzky animátorů senior. skupin (s výměnou zkušeností)……..2 
Počet účastníků animátorských schůzek…………………………  57 
 

P O R A D N A  P R O  P L Á N O V Á N Í  R O D I Č O V S T V Í  

 V nemocnici blahoslavené Marie Antoníny v Ostravě-Vítkovicích a také 
v   prostorách    opavského    minoritského   konventu    jsou    od    roku   2001  

 
5 


